[image: image1.png]

       ESTADO DE SANTA CATARINA
      PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA
           SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL    Nº 003 /2011

                   Abre inscrições e baixa normas para a Seleção de Professores a serem  contratados em Caráter Temporário na Educação Básica  - Educação Infantil  de Zero a Três Anos  ,   Pré- Escolar  e Ensino Fundamental / Anos  Iniciais  (1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental de 09 Anos) , para o ano letivo de 2012, em  vagas vinculadas.
                   O PREFEITO MUNICIPAL DE GUABIRUBA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve baixar normas para a realização de Processo Seletivo para Contratação de Professores em Caráter Temporário, de conformidade com as Leis Municipais nº 593/97 e 672/99.

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições estarão abertas nos dias   28, 29 e 30 de novembro de 2011, no horário das 09:30 às 11:30 horas e das 14:00 as 16:00 horas, sendo:

1.2 As inscrições serão realizadas na Secretaria Municipal da Educação e Cultura,  sala da Diretoria Municipal da Educação, sito a Rua Brusque, 344, nesta cidade.

1.3 O candidato poderá optar pelas  duas (02) modalidades da Educação Básica se tiver formação.

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:

a) Ser brasileiro.

b) Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos.

c) Ser Pós-Graduado(a) ou Cursando Pós-Graduação na modalidade de Graduação    ou correlata à Educação.

d) Estar Habilitado ou Cursando Curso Superior na modalidade  em que pretende atuar, sendo que só serão aceitos graduandos com comprovante de frequência a partir da  segunda fase.

3. DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Pós-Graduação na modalidade de Graduação    ou  correlata à Educação.

b) Comprovante de frequência do Curso de  Pós-Graduação  na  modalidade de Graduação  ou  correlata à Educação.

c) Conclusão de Curso Superior / Habilitação – Licenciatura  na modalidade  em que pretende atuar.

d) Comprovante de frequência do Curso Superior / Habilitação na modalidade  em que pretende atuar (somente a partir da segunda fase).

e) Diploma  de conclusão do Curso de Magistério ou outros Cursos de Ensino Médio.

f) Atestado de tempo de serviço prestado ao Magistério até 31 de outubro de 2011.

g) Declaração de Horas de Aperfeiçoamento e/ou Atualização – 2010 e 2011.

h) Carteira de Identidade.

i) CPF

j) Certidão de Nascimento dos filhos até 18 anos.

k) Título de Eleitor.

Observação: Todos os documentos deverão ser apresentados no original e fotocópia.

4. DA CLASSIFICAÇÃO:

4.1. Será respeitada a Habilitação, sendo que os candidatos serão classificados em Habilitados e Não Habilitados, sendo que o título de Pós-Graduação servirá como desempate entre os habilitados, respeitando-se,  primeiramente,  a Pós-Graduação Específica para a Graduação, seguidas pelas correlatas à área da Educação e computando-se ainda a  soma  de Tempo de Serviço, Horas de Aperfeiçoamento e/ou Atualização.

4.2. O Tempo de Serviço de efetivo exercício no Magistério Municipal, terá valor igual a 02 (dois) pontos para cada mês, ou fração igual ou superior a 15 dias e o Tempo de Serviço de efetivo exercício no Magistério,  terá valor igual a  um (01) ponto ou fração igual ou superior a 15 dias.

4.3. Para efeitos de classificação será atribuído o valor de 01(um) ponto para cada quarenta (40) horas de Curso Presencial e/ou Ministrado  e meio ponto (0,5)  para quarenta (40) horas de Curso Não Presencial.

5. DOS CRITÉRIOS PARA DESEMPATE:

5.1. Para desempate, serão utilizados os seguintes critérios, obedecendo esta ordem:
a) Maior tempo de serviço no Magistério.

b) Maior número de horas de aperfeiçoamento e/ou atualização na área.

c) Curso de Magistério no Ensino Médio.

d) Maior número de dependentes.

e) Candidato mais idoso.

6. DA DIVULGAÇÃO DAS LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO:

As listas de classificação serão divulgadas na Secretaria Municipal da  Educação, Cultura e Esporte, no site da Prefeitura Municipal  www.guabiruba.sc.gov.br  e no Mural da Prefeitura Municipal   no dia 09 de dezembro de 2011.

7. DA CHAMADA DOS CANDIDATOS PARA ESCOLHA DE VAGAS:

1. A chamada dos candidatos selecionados,  obedecerá a ordem de classificação, mediante a existência da vaga, no dia 13 de dezembro de 2011  , na Secretaria Municipal da Educação e  Cultura , sala da Diretoria Municipal da Educação,   a   partir  das 16:30  horas, sendo que o candidato deverá estar neste local e horário no momento da chamada, sendo que se o candidato classificado não se fizer presente no local, no dia e horário, passará automaticamente para o último lugar da listagem em que está classificado.

8. DA ESCOLHA DE VAGAS:

A escolha de vagas dar-se-á através das modalidades da Educação Básica, ou seja:

a) Para a modalidade Educação Infantil (Turmas de Zero a Três Anos): professores Graduados  em Pedagogia com habilitação em Educação Infantil ou Graduados em Pedagogia com habilitação Pré-Escolar/Séries Iniciais/Anos Iniciais.

b) Para a modalidade Educação Infantil (Turmas de Pré-Escolar): professores Graduados  em Pedagogia com habilitação em Educação Infantil ou Graduados em Pedagogia com habilitação Pré-Escolar/Séries Iniciais.

c) Para a modalidade Anos Iniciais (1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental de 09 Anos): professores Graduados  em Pedagogia ou Normal Superior com habilitação  Séries/Anos Iniciais ou Graduados em  Pedagogia com habilitação Pré-Escolar/Séries Iniciais/Anos Iniciais.

9. DA CONTRATAÇÃO:

a) Serão apresentadas, no dia da Escolha de Vagas,  vagas de trinta (30)  horas ,   para a modalidade   Educação Infantil de zero a três anos.
b) Serão apresentadas, no dia da Escolha de Vagas,  vagas de vinte (20) horas para Educação Infantil (Pré I, II e III) e  de vinte (20) horas para os Anos Iniciais,  sendo que a carga horária poderá ser completada para quarenta (40) horas no ato da escolha ou no ano letivo, conforme necessidade da Secretaria Municipal da Educação.
c) Durante o ano letivo, o candidato contratado permanecerá em  permanente avaliação e se  apresentar mais de três (3) faltas injustificadas ou  não atender as exigências didático/pedagógicas  pertinentes ao cargo, receberá advertência escrita e poderá ter o contrato rescindido  em qualquer  tempo, sendo que será convocado novo candidato, obedecendo a Lista de Classificação.
10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS:

10.1. Para a inscrição o candidato terá ficha modelo a disposição no local de inscrição, a qual deverá ser anexada as fotocópias do item nº 3 do presente Edital.

10.2. Preenchida a ficha o candidato deverá revisá-la, ficando após a assinatura, inteiramente responsável pelas informações nela contidas.

10.3. Não será permitida a inscrição condicional ou por correspondência, admitindo-se, no entanto, a Procuração Pública ou Particular.

10.4. Será nula de pleito Direito a inscrição procedida com documentos falsos, sujeitando-se o candidato ao Processo Criminal, previsto em Lei.

10.5. A aprovação não obriga a contratação e tão pouco gera efeitos a que se refere a  estabilidade.

11. DA PUBLICAÇÃO:

        Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guabiruba/SC, 22 de novembro de 2011

______________________________

SR. ORIDES KORMANN

Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA

SECRETARIA MUNCIPAL DA  EDUCAÇÃO E CULTURA
INSCRIÇÃO PARA PROFESSORES ACT’S

ANO LETIVO 2012
MODALIDADE:  EDUCAÇÃO INFANTIL 0 A 3 ANOS E

 PRÉ ESCOLAR

NOME:________________________________________________________

ENDEREÇO:_____________________________________________________________

TELEFONE:_________________

PÓS-GRADUAÇÃO: ______________________________________________________

GRADUAÇÃO: PEDAGOGIA

HABILITAÇÃO: (      ) EDUCAÇÃO INFANTIL        (     ) PRÉ-ESCOLAR/SÉRIES INICIAIS

TEMPO DE SERVIÇO:   _______ ANO(S), ______ MÊS(ES) E _______ DIA(S)

HORAS DE APERFEIÇOAMENTO:___________________

Declaro serem verdadeiras as informações prestadas neste documento,

sob pena das sanções previstas em Lei.

Guabiruba,  ___  de novembro de 2011
                                       __________________________________

            Assinatura do Candidato(a)

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA

SECRETARIA MUNCIPAL DA  EDUCAÇÃO E  CULTURA

INSCRIÇÃO PARA PROFESSORES ACT’S

ANO LETIVO 2011
MODALIDADE: ANOS  INICIAIS

NOME:________________________________________________________

ENDEREÇO:_____________________________________________________________

TELEFONE:_________________

PÓS-GRADUAÇÃO: ______________________________________________________

GRADUAÇÃO:  (     )  PEDAGOGIA    (     ) NORMAL SUPERIOR

HABILITAÇÃO: (     ) PRÉ-ESCOLAR/SÉRIES INICIAIS     (     ) SÉRIES INICIAIS

TEMPO DE SERVIÇO:   _______ ANO(S), ______ MÊS(ES) E _______ DIA(S)

HORAS DE APERFEIÇOAMENTO:__________
Declaro serem verdadeiras as informações prestadas neste documento,

sob pena das sanções previstas em Lei.

Guabiruba,  ___  de novembro de 2011
                                       __________________________________

            Assinatura do Candidato(a)

TOTAL DE PONTOS:

_________

TOTAL DE PONTOS:

_________